
I.C. “AI NOSTRI CADUTI” - TREZZO SULL’ADDA 
VERBALE                            

COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 4.11.2020 
N. 6 

A.S. 2020-2021 
 

In data 04/11/2020, alle ore 16:30, presso la Scuola Secondaria di Via Nenni 2, sede centrale 

dell’Istituto Comprensivo “Ai Nostri Caduti” di Trezzo sull’Adda, si riunisce il Collegio Docenti 

della Scuola dell’Infanzia a seguito di regolare convocazione avvenuta in data 30/10/2020 

con Circolare n. 74 del Dirigente Scolastico dott.ssa Patrizia Santini, per discutere il seguente 

ordine del giorno: 
 

1. Approvazione verbale seduta 22 settembre 2020; 
2. Organico di Istituto: assegnazione definitiva Docenti a.s.2020-2021; 
3. Rettifica Calendario Attività Funzionali all’Insegnamento a.s.2020-2021; 
4. Nomina componenti Commissione GLI a.s.2020-2021; 
5. Nomina componente N.I.V. (Nucleo Interno di Valutazione) a.s.2020-2021; 
6. Piano Scolastico per la Didattica Digitale Integrata (DDI) a.s.2020-2021; 
7. Comunicazioni riguardanti la gestione delle quarantene scolastiche; 
8. Regolamento utilizzo Piattaforma G-Suite For Education; 
9. Appendice al Regolamento Generale di Istituto: misure per la prevenzione del contagio 
    da Sars-Cov-2; 
10.Aggiornamento PTOF: documento generale e allegati nn.2-4-5-6-7-8; 
11.Piano Diritto allo Studio a.s.2020-2021; 
12.Progetti Aree a rischio e Forte processo immigratorio a.s.2020-2021; 
13.Funzioni Strumentali e FIS a.s.2020-2021; 
14.Importi ore eccedenti per sostituzione Docenti assenti a.s.2020-2021; 
15.Modalità organizzative prima prova d’evacuazione a.s.2020-2021; 
16.Varie ed eventuali. 
 

Presiede il Dirigente Scolastico, dott.ssa Patrizia Santini. 
 

Dal foglio firme risulta assente giustificata l’ins.te Ferraro Chiara.  
 

Constatata l’esistenza del numero legale per la presenza di n. 13 Docenti su n.14 convocati, 

la Dirigente dichiara aperta la seduta e incarica l’insegnante Brambilla Giuditta di redigere il 

presente verbale. 

 
 

1.Approvazione verbale seduta 22 settembre 2020 

Il verbale della precedente seduta del Collegio Docenti Scuola dell’Infanzia è stato pubblicato 

per essere visionato sul sito web dell’I.C. nell’area docenti. 

Non essendoci rilievi in merito si procede con la votazione. 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

-Richiamato il verbale della sua precedente seduta del 22.09.2020; 

-Con 9 Docenti favorevoli e 4 astenuti (perché non erano presenti a tale riunione), resi per 

alzata di mano; 

DELIBERA 

-l’approvazione del verbale della sua precedente seduta del 22.09.2020. 

DELIBERA N° 74 

 

 

 

 

 



 
 

2.Organico di Istituto: assegnazione definitiva Docenti a.s.2020-2021 
 

La Dirigente comunica le assegnazioni dei Docenti alle Sezioni.  

Non ci sono variazioni rispetto all’a.s.2019-2020 salvo: 

-l’insegnante di nuova nomina Colombo Cinzia, posto comune sulla Sezione Arancioni; 

-l’insegnante di nuova nomina Scovino Rosa, posto di sostegno sulla Sezione Verdi; 

-l’insegnante di nuova nomina Bramato Paola, posto di sostegno sulla Sezione Rossi. 

La Dirigente precisa, inoltre, che l’insegnante Ferraro resterà sulla Sezione Gialli come lo 

scorso anno, ma avrà anche 2,5 ore sulla Sezione Arancioni. 

 
 

3.Rettifica Calendario Attività Funzionali all’Insegnamento a.s.2020-2021 
 

La Dirigente comunica le variazioni al Calendario delle Attività Funzionali all’Insegnamento 
Scuola dell’Infanzia che si sono rese necessarie rispetto a quanto stabilito nel Collegio del 
22.9.2020 con Delibera n. 54.  

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

-Preso atto delle variazioni al Calendario delle Attività Funzionali all’Insegnamento Scuola 

dell’Infanzia adottato nel Collegio del 22.9.2020 con Delibera n. 54;   

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-La rettifica delle variazioni riportate nel nuovo Calendario che si allega al presente atto per 

farne parte integrante (ALLEGATO N.1).  

DELIBERA N. 75 

 
 

4.Nomina componenti Commissione GLI a.s.2020-2021 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

-Preso atto della disponibilità delle docenti Cagliani Liliana e Crespi Romilda ad assumere 

l’incarico di componenti della Commissione GLI per l’a.s.2020-2021;   

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano;  

DELIBERA 

-la nomina delle docenti Cagliani Liliana e Crespi Romilda quali componenti della 

Commissione GLI per l’a.s.2020-2021.  

DELIBERA N. 76 

 

Si comunica inoltre che il primo incontro sarà per il giorno 18/11/2020 alle ore 18:00; seguirà 

convocazione ufficiale. 

 
 

5.Nomina componente N.I.V. (Nucleo Interno di Valutazione) a.s.2020-2021 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

-Preso atto della disponibilità della docente Sinapi Anna ad assumere l’incarico di 

componente del N.I.V. (Nucleo Interno di Valutazione) per l’a.s.2020-2021;   

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-la nomina della docente Sinapi Anna quale componente del N.I.V.  (Nucleo Interno di 

Valutazione) per l’a.s.2020-2021.  

DELIBERA N. 77 

 

 

 

 



 

6.Piano Scolastico per la Didattica Digitale Integrata (DDI) a.s.2020-2021 

La Dirigente illustra il Piano Scolastico per la Didattica Digitale Integrata (DDI) a.s.2020-2021 

che verrà pubblicato dopo la delibera dei collegi dei tre ordini di scuola sul sito dell’Istituto. 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

-Presa visione del Piano Scolastico per la Didattica Digitale Integrata (DDI) a.s.2020-2021 

illustrato dal Dirigente; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-L’approvazione del Piano Scolastico per la Didattica Digitale Integrata (DDI) a.s.2020-2021. 

DELIBERA N. 78 

 
 

7.Comunicazioni riguardanti la gestione delle quarantene scolastiche 
 

La Dirigente illustra la normativa di ATS MILANO riguardante i casi positivi al Covid-19 e la 
conseguente quarantena per se stessi e le persone che hanno intrattenuto rapporti con loro 
nell’ambito scolastico. Inoltre, chiede al Collegio di deliberare che la Scuola riprenda sempre 
la didattica in presenza dopo il 14° giorno di quarantena per regolamentare la DDI. 
La Dirigente propone, infine, di apportare delle modifiche migliorative al vigente modulo di 
giustifica delle assenze aggiungendo le voci. 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

-Sentite le comunicazioni e le proposte della Dirigente per la gestione delle quarantene 

conseguenti ai casi positivi da Covid-19, verbalizzate in narrativa e qui integralmente 

richiamate; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-La loro approvazione ed immediata esecuzione. 

DELIBERA N. 79 

 
 

8.Regolamento utilizzo Piattaforma G-Suite For Education 
 

La Dirigente illustra e condivide con il Collegio il Regolamento per l’utilizzo della Piattaforma 

G-Suite For Education. 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

-Presa visione del Regolamento per l’utilizzo della Piattaforma G-Suite For Education 

presentato dal Dirigente; 

-Dopo approfondito esame; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano;  

DELIBERA 

-di approvarlo; 

-di allegarlo al presente atto per farne parte integrante (ALLEGATO N.2).  

DELIBERA N. 80 

 
 

9.Appendice al Regolamento Generale di Istituto: misure per la prevenzione del 

contagio da Sars-Cov-2 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

-Visionata l’Appendice al Regolamento Generale di Istituto: misure per la prevenzione del 

contagio da Sars-Cov-2 presentata dal Dirigente;  

-Dopo approfondito esame; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

 

 



DELIBERA 

-L’approvazione dell’Appendice al Regolamento Generale di Istituto: misure per la 

prevenzione del contagio da Sars-Cov-2; 

-Che tale documento venga allegato al presente atto per farne parte integrante  

(ALLEGATO N.3).  

DELIBERA N.  81 

 
 

10.Aggiornamento PTOF: documento generale e allegati nn.2-4-5-6-7-8 
 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

-Preso atto degli aggiornamenti apportati dalla competente Commissione al testo del vigente 

PTOF e ai suoi allegati n. 2-4-5-6-7-8;  

-Dopo approfondito esame; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

-L’approvazione della nuova versione del PTOF con gli aggiornamenti apportati al documento 
generale e ai suoi allegati n. 2-4-5-6-7-8; 
- che il tutto verrà pubblicato dopo la delibera dei collegi dei tre ordini di scuola e quella del 

Consiglio di Istituto sul sito dell’Istituto. 

DELIBERA N.  82 

 

 

11.Piano Diritto allo Studio a.s.2020-2021 
 

La Dirigente comunica che quest’anno nel Diritto allo Studio rientrano i Progetti dello 

Sportello Psicopedagogico e il Progetto di raccordo tra i vari ordini di scuola. 

L’insegnante Crespi Romilda esprime la necessità che una parte del Diritto allo Studio venga 

utilizzato per l’acquisto di materiale di facile consumo poiché, ad oggi, alle famiglie non è 

stato chiesto nessun tipo di materiale e le scorte sono finite. 

La Dirigente precisa che il materiale ad uso personale potrà essere chiesto alle famiglie, 

mentre quello di facile consumo ad uso di tutti potrà essere acquistato previa stesura di un 

progetto didattico in linea con la programmazione dell’anno scolastico. 

 
 

12.Progetti Aree a rischio e Forte processo immigratorio a.s.2020-2021 
 

La Dirigente comunica gli importi a disposizione per i Progetti Aree a rischio e Forte processo 

immigratorio a.s.2020-2021 ed esplicita la suddivisone delle ore spettanti ad ogni ordine di 

scuola componente l’IC. 

All’Infanzia vengono date 60 ore che verranno suddivise nelle cinque Sezioni in modo equo 

e in base alle necessità. Le Docenti stenderanno un Progetto e presenteranno i nominativi 

dei bambini interessati. 

Il Progetto potrà iniziare dopo la delibera del Collegio Unificato del 24 novembre 2020. 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

-Preso atto delle comunicazioni rese dalla Dirigente in merito ai Progetti Aree a rischio e Forte 

processo immigratorio a.s.2020-2021, verbalizzate in narrativa e che qui si intendono 

integralmente trascritte; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano;  

DELIBERA 

-L’approvazione delle comunicazioni rese dalla Dirigente in merito ai Progetti Aree a rischio 

e Forte processo immigratorio a.s.2020-2021.  

DELIBERA N.  83 

 



 
 

13.Funzioni Strumentali e FIS a.s.2020-2021 
 

La Dirigente propone la suddivisione percentuale delle disponibilità finanziarie del FIS 
a.s.2020-2021: 69 % ai Docenti e 31% al Personale ATA. Quindi, illustra la sua proposta per 
la suddivisione delle risorse del FIS e del Bonus Docenti del corrente anno scolastico: 
-la retribuzione dello Staff del Dirigente avverrà mediante la quota destinata al Bonus Docenti; 
-la rimanente disponibilità del FIS potrà così essere usata per una ripartizione più adeguata al 
monte ore di lavoro delle varie Commissioni. 
Tale proposta verrà vagliata durante le assemblee sindacali che, a breve, verranno indette. 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

- Preso atto delle comunicazioni rese dalla Dirigente in merito: 

  -alla suddivisione percentuale delle disponibilità finanziarie del FIS a.s.2020-2021: 

    -69 % ai Docenti; 

    -31% al Personale ATA; 

  -alla suddivisione delle risorse del FIS e del BONUS DOCENTI a.s.2020-2021: 
    -retribuzione Staff del Dirigente mediante la quota destinata al Bonus Docenti; 
    -rimanente disponibilità del FIS ripartita sul monte ore di lavoro delle varie Commissioni; 
-Con voti unanimi, resi per alzata di mano;  

DELIBERA 

-L’approvazione delle proposte della Dirigente sopra espresse; 

-Il loro inoltro alle assemblee sindacali di istituto di prossima convocazione. 

DELIBERA N.  84 

 
 

14.Importi ore eccedenti per sostituzione Docenti assenti a.s.2020-2021 
 

La Dirigente comunica che la ripartizione del fondo destinato alle ore eccedenti l’orario di 

servizio per la sostituzione dei Docenti assenti durante l’a.s.2020-2021 verrà fatta in modo 

equo tra i tre ordini di scuola esistenti nell’IC. Secondo i conteggi effettuati, all’Infanzia 

spettano, indicativamente, n. 14 ore a pagamento.  

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

-Preso atto delle comunicazioni della Dirigente sui criteri di ripartizione del fondo destinato 

alle ore eccedenti l’orario di servizio per la sostituzione dei Docenti assenti durante l’a.s.2020-

2021; 

-Preso atto, altresì, che per effetto dell’equa ripartizione fra i Plessi, alla Scuola dell’Infanzia 

saranno riconosciute, indicativamente, n. 14 ore retribuite; 

-Con voti unanimi, resi per alzata di mano;  

DELIBERA 

-La ripartizione fra i Plessi e l’assegnazione della quota spettante alla Scuola dell’Infanzia 

secondo quanto proposto dalla Dirigente. 

DELIBERA N.  85 

 
 

15.Modalità organizzative prima prova d’evacuazione a.s.2020-2021 
 

La Dirigente comunica le modalità organizzative della prima prova di evacuazione.  

Vista l’emergenza sanitaria in atto e le particolari norme vigenti per evitare il contagio, ogni 

classe potrà decidere in autonomia la data e l’orario della prova utilizzando le medesime 

modalità di uscita degli anni precedenti. Tale prova andrà effettuata entro la fine del corrente 

mese di novembre e regolarmente verbalizzata. 

 

 

 

 



 

16.Varie ed eventuali.  
 

La Dirigente: 

-informa sui motivi che hanno reso necessario procrastinare l’entrata in vigore dell’orario 

completo dei vari ordini di scuola; quindi, ragguaglia il Collegio sulle osservazioni pervenute 

da parte di alcuni Genitori ai quali ha risposto spiegando le motivazioni delle scelte che la 

Scuola ha dovuto, suo malgrado, adottare; 

-esorta i Docenti a non dare informazioni ai Genitori su questioni riguardanti l’organizzazione 

della Scuola e le problematiche aperte senza averLo prima interpellata; 

-ricorda l’obbligatorietà della frequenza online del corso sulla prevenzione ed il contrasto al 

Covid-19 predisposto dall’RSPP e avente come scadenza il 31 dicembre p.v. 

 
 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, la seduta termina alle ore 19:00. 

 
 

          Il Segretario                                 Il Presidente-Dirigente Scolastico 

Ins.te Giuditta Brambilla                                        Dott.ssa Patrizia Santini 


